
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 07/07/2016

Presiede: Il Sindaco Doria Marco
Assiste: Il Vice Segretario Generale Puglisi Vanda

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Doria Marco Sindaco P
2 Bernini Stefano ViceSindaco A
3 Boero Pino Assessore P
4 Crivello Giovanni Antonio Assessore P
5 Dagnino Anna Maria Assessore P
6 Fiorini Elena Assessore P
7 Fracassi Emanuela Assessore A
8 Lanzone Isabella Assessore P
9 Miceli Francesco Assessore P
10 Piazza Emanuele Assessore P
11 Porcile Italo Assessore A
12 Sibilla Carla Assessore A

DGC-2016-137 REVISIONE DELLE SOGLIE ISEE DI ACCESSO ALLE 
TARIFFE APPLICATE DA AMT SPA PER IL SERVIZIO 
DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE NEL BACINO G 
URBANO GENOVESE

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore alla Mobilità e Traffico, Prof.ssa Anna Maria Dagnino

Richiamate:

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 00186/2002 ad oggetto “ATTO DI INDIRIZZO DEL 
CONSIGLIO COMUNALE PER GLI INTERVENTI IN MATERIA DI MOBILITÀ LOCA-
LE DELLE PERSONE, DEGLI ANIMALI DOMESTICI E DELLE COSE E RIORGANIZ-
ZAZIONE DEI SERVIZI DI TRASPORTO NELL'AREA GENOVESE”, in previsione della 
gara per l’affidamento del Trasporto Pubblico Locale nel bacino urbano genovese, si stabiliva, 
al punto 5.b, che in conseguenza delle operazioni di affidamento “la Giunta Comunale deter-
minerà le tariffe per ogni tipologia di utenza e le relative modalità attuative”;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 01129/2005, con cui la gestione del servizio di Trasporto 
Pubblico Locale nel bacino G urbano di Genova è stata affidata alla società AMT SpA in at-
tuazione della Delibera di Consiglio Comunale n. 00122/2004;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 00123/2010, “REVISIONE DEI CRITERI GENERALI 
DI DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE APPLICATE DA AMT PER I  SERVIZI DI 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE NEL BACINO G URBANO GENOVESE”, con cui è 
stata approvata la nuova politica tariffaria per i servizi di trasporto pubblico eserciti da AMT 
SpA;

- la Delibera di Giunta Comunale n.00082/2011, “REVISIONE DELLE TARIFFE AGEVO-
LATE APPLICATE DA AMT SPA PER I SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCA-
LE NEL BACINO G URBANO GENOVESE”, con cui è stato approvato un nuovo impianto 
degli abbonamenti agevolati;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 00187/2011, “REVISIONE DELLE TARIFFE APPLICA-
TE DA AMT SPA PER I SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE NEL BACINO 
G URBANO GENOVESE”, con cui sono state disposte alcune modifiche all’impianto tariffa-
rio per i titoli di viaggio sia a tariffa piena sia agevolata;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 00018/2013, “REVISIONE DEL SISTEMA TARIFFA-
RIO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE GESTITO DA AMT SPA”, 
con cui è stata approvata la politica tariffaria attualmente in vigore per i servizi di trasporto 
pubblico nel bacino G urbano genovese;

Atteso:

- il ruolo centrale nella società odierna del trasporto pubblico, quale servizio essenziale per la 
collettività finalizzato a dare una risposta alle primarie esigenze di mobilità dei cittadini, non-
ché quale servizio fondamentale per lo sviluppo socio-economico del territorio, tenuto conto 
della necessità di ridurre i costi sociali dei fattori esterni negativi del sistema complessivo del-
la mobilità dovuti ad inquinamento, congestione del traffico ed incidentalità;

Rilevato: 

- che  l’impianto  tariffario  approvato  con  la  sopra  citata  Delibera  di  Consiglio  Comunale 

1



n.00018/2013, pur avendo risposto negli anni in via generale positivamente alle esigenze della 
collettività, necessita ad oggi di alcuni marginali correttivi, così come è emerso dalle risultan-
ze dei numerosi incontri avuti con le OO.SS. confederali, in rappresentanza delle categorie in-
teressate dal presente provvedimento;

Ritenuto quindi opportuno:

- confermare interamente l’impianto tariffario per i titoli di viaggio (biglietti e abbonamenti), 
così come determinati dalla citata Delibera di Consiglio Comunale n. 00018/2013, con le se-
guenti eccezioni:
• innalzare da 10.000 al valore di 12.000 (compreso) l’indice ISEE che determina l’accesso 

agli abbonamenti agevolati mensili ed annuali per i Gruppi 1 e 2;
• innalzare da 20.000 al valore di 22.000 (compreso) l’indice ISEE che determina l’accesso 

agli abbonamenti agevolati mensili ed annuali per il Gruppo 4;
• innalzare da 15.000 al valore di 17.000 (compreso) l’indice ISEE che determina l’accesso 

agli abbonamenti agevolati mensili ed annuali per il Gruppo 6;
• innalzare da 20.000 al valore di 22.000 (compreso) l’indice ISEE che determina l’accesso 

all’abbonamento annuale Pensionati over 65 residenti nel Comune di Genova;
• innalzare da 20.000 al valore di 22.000 (compreso) l’indice ISEE che determina l’accesso 

all’abbonamento annuale Studenti con età compresa tra 19 e 26 anni (non ancora com-
piuti al momento del rilascio dell’abbonamento).

Ritenuto infine opportuno:

- nell’intento di attrarre il maggior numero di viaggiatori nei periodi di minor utilizzo del tra-
sporto pubblico e coerentemente con gli indirizzi generali stabiliti dal Consiglio Comunale in 
merito alle politiche tariffarie, prevedere forme di autonomia da parte di AMT SpA per la ap-
plicazione di tariffe a carattere promozionale, e comunque migliorative per l’utenza, qualora 
le condizioni di mercato lo rendessero opportuno;

- che AMT svolga le necessarie azioni di comunicazione per informare l’utenza dei cambia-
menti apportati al sistema tariffario con il presente provvedimento;

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento es-
pressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di Ragioneria, 
nonché l'attestazione sottoscritta dal Responsabile del Servizio Finanziario ed il parere di legittimità 
espresso dal Segretario Generale;

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
D E L I B E R A

1) di apportare le seguenti modifiche all’impianto tariffario per i titoli di viaggio (biglietti e ab-
bonamenti),  così  come  determinati  dalla  citata  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n. 
00018/2013:
• innalzare da 10.000 al valore di 12.000 (compreso) l’indice ISEE che determina l’accesso 

agli abbonamenti agevolati mensili ed annuali per i Gruppi 1 e 2;

2



• innalzare da 20.000 al valore di 22.000 (compreso) l’indice ISEE che determina l’accesso 
agli abbonamenti agevolati mensili ed annuali per il Gruppo 4;

• innalzare da 15.000 al valore di 17.000 (compreso) l’indice ISEE che determina l’accesso 
agli abbonamenti agevolati mensili ed annuali per il Gruppo 6;

• innalzare da 20.000 al valore di 22.000 (compreso) l’indice ISEE che determina l’accesso 
all’abbonamento annuale Pensionati over 65 residenti nel Comune di Genova;

• innalzare da 20.000 al valore di 22.000 (compreso) l’indice ISEE che determina l’accesso 
all’abbonamento annuale Studenti con età compresa tra 19 e 26 anni (non ancora com-
piuti al momento del rilascio dell’abbonamento).

2)      di determinare che le modifiche di cui al punto 1) abbiano decorrenza dal giorno 
15 Luglio 2016;

3)      di dare atto che, per effetto delle modifiche di cui al punto 1), l’impianto tariffa-
rio per i titoli agevolati, risulta quello di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente  provvedimento  e  che,  come  già  stabilito  nella  Delibera  di  Giunta  Comunale  n. 
00187/2011, in caso di valore dell’indice ISEE con decimali, questo venga arrotondato per di-
fetto ai fini dell’accesso delle tariffe agevolate:

4) nell’intento di attrarre il maggior numero di viaggiatori nei periodi di minor utilizzo del tra-
sporto pubblico e coerentemente con gli indirizzi generali stabiliti dal Consiglio Comunale in 
merito alle politiche tariffarie, di prevedere forme di autonomia da parte di AMT SpA per la 
applicazione di tariffe a carattere promozionale, e comunque migliorative per l’utenza, qualo-
ra le condizioni di mercato lo rendessero opportuno;

5) di dare mandato alla Direzione Mobilità per quanto di competenza;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in tema 
di tutela dei dati personali;

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale 
Marco Doria Vanda Puglisi

3



CODICE UFFICIO: 125 0 0 Proposta di Deliberazione N. 2016-DL-170 DEL 17/06/2016

OGGETTO:  REVISIONE DELLE SOGLIE ISEE DI ACCESSO ALLE TARIFFE APPLICATE DA AMT SPA 
PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE NEL BACINO G URBANO GENOVESE

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE
All. A “Tariffario”

Il Dirigente
[Dott. Francesco Pellegrino]

Documento Firmato Digitalmente

 



Allegato A

• Gruppo 1 (con residenza nel Comune di Genova): Assistiti economicamente dal Comune 
di Genova (cat. AC); Non vedenti con diritto all'accompagnamento (cat. UC):

» se ISEE inferiore o uguale a 5.000, abbonamento annuale agevolato “Tipo 1” € 30,00;
» se ISEE da 5.001 a 7.000 estremi compresi, abbonamento mensile agevolato “Tipo A” € 

20,00 oppure abbonamento annuale agevolato “Tipo A” € 200,00;
» se ISEE da 7.001 a 12.000, estremi compresi, abbonamento mensile agevolato “Tipo B” 

€ 26,00 oppure abbonamento annuale agevolato “Tipo B” € 260,00;
• Gruppo 2 (con residenza nel Comune di Genova): Lavoratori (cat. L); Giovani under 26 

(cat.  G26);  Disoccupati  aventi  diritto  all'indennità  ordinaria  di  disoccupazione  o 
all’indennità di mobilità erogate dall'INPS (cat. DIS):

» se ISEE inferiore o uguale a 5.000, abbonamento mensile agevolato “Tipo A” € 20,00 
oppure abbonamento annuale agevolato “Tipo A” € 200,00;

» se ISEE da 5.001 a 7.000 estremi compresi, abbonamento mensile agevolato  “Tipo B” 
€ 26,00 oppure abbonamento annuale agevolato “Tipo B” € 260,00; 

» se ISEE da 7.001 a 12.000, estremi compresi, abbonamento mensile agevolato “Tipo C” 
€ 30,00 oppure abbonamento annuale agevolato “Tipo C” € 300,00;

• Gruppo 3 (con residenza nel Comune di Genova):  Portatori  di disabilità mentale (cat. 
HD); Mutilati ed invalidi al 100% del lavoro e per cause di servizio (cat. MU/L, MU/S): 

» abbonamento  annuale  agevolato  “Tipo  2”  €  155,00  (senza  applicazione  del  criterio 
ISEE);

• Gruppo 4 (con residenza nel Comune di Genova):  Invalidi civili  dal 67% al 100% (cat. 
IC/M); Persone Sorde (cat. PS); Mutilati ed invalidi dal 30% al 99% del lavoro e per cause 
di servizio (cat. ML/M, MS/M); Ex deportati civili (cat. DE/M): 
» se ISEE inferiore o uguale a 10.000, abbonamento mensile agevolato “Tipo A” € 20,00 

oppure abbonamento annuale agevolato “Tipo A” € 200,00;
» se ISEE da 10.001 a 15.000 estremi compresi, abbonamento mensile “Tipo B” € 26,00 

oppure abbonamento annuale agevolato “Tipo B” € 260,00;
» se ISEE da 15.001 a 22.000, estremi compresi, abbonamento mensile agevolato “Tipo 

C” € 30,00 oppure abbonamento annuale agevolato “Tipo C” € 300,00;
• Gruppo 5 (con residenza nel Comune di Genova): Invalidi di guerra e civili per cause di 

guerra (cat. MU/G, MU/C), Minori in affido familiare con documento attestante l’affido:
» abbonamento  annuale  agevolato  “Tipo  1”  €  30,00  (senza  applicazione  del  criterio 

ISEE);
• Gruppo 6 (con residenza nel Comune di Genova): Pensionati (cat. P-PRL):

» se ISEE inferiore o uguale a 5.000, abbonamento annuale agevolato “Tipo 1” € 30,00;
» se ISEE da 5.001 a 10.000 estremi compresi, abbonamento mensile agevolato “Tipo A” 

€ 20,00 oppure abbonamento annuale agevolato “Tipo A” € 200,00;
» se ISEE da 10.001 a 17.000, estremi compresi, abbonamento mensile agevolato “Tipo 

B” € 26,00 oppure abbonamento annuale agevolato “Tipo B” € 260,00;



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
125 0 0   N. 2016-DL-170 DEL 17/06/2016 AD OGGETTO:
REVISIONE  DELLE  SOGLIE  ISEE  DI  ACCESSO  ALLE  TARIFFE 
APPLICATE  DA  AMT  SPA  PER  IL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE NEL BACINO G URBANO GENOVESE

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

06/07/2016

Il Direttore
Dottor Francesco Pellegrino

Documento Firmato Digitalmente



Modello per proposte di deliberazione relative a tariffe 

ELEMENTI PER RELAZIONE AI SENSI
DELL'ART. 25 REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

CODICE UFFICIO: 125 0 0 DIREZIONE MOBILITA'
Proposta di Deliberazione N. 2016-DL-170  DEL 17/06/2016

Modifica aliquote/tariffe 

OGGETTO: REVISIONE DELLE SOGLIE ISEE DI ACCESSO ALLE TARIFFE APPLICATE DA AMT SPA 
PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE NEL BACINO G URBANO GENOVESE

a) La presente proposta di deliberazione modifica le previsioni di entrata iscritte nei documenti previsionali e 
programmatici relativamente all'anno in corso ed alla programmazione pluriennale?

NO

Nel caso di risposta affermativa compilare il prospetto seguente

Anno di
esercizio

Capitolo Centro
di Costo

Previsione
assestata

Nuova
previsione

Differenza
+ / -

b) Sono già state comunicate alla Direzione Ragioneria le previsioni di entrata per la predisposizione dei  
nuovi documenti previsionali e programmatici?  

NO

Documento Firmato Digitalmente

 

X

X



c) La presente proposta di deliberazione modifica le previsioni di entrata relative ai nuovi documenti previ-
sionali e programmatici?

NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto 
seguente:

Anno di
esercizio

Capitolo Centro
di Costo

Previsione
assestata

Nuova
previsione

Differenza
+ / -

d) La presente proposta di deliberazione modifica le previsioni di uscita iscritte nei documenti previsionali e  
programmatici relativamente all'anno in corso ed alla programmazione pluriennale?

NO

e) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a tariffe di società/enti partecipati, è coerente con la ne-
cessità di assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesimi, in 
relazione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente?

SI

Criteri di aggiornamento delle aliquote/tariffe:

Genova, 06 / 07 / 2016
Il Direttore

Dottor Francesco Pellegrino

Documento Firmato Digitalmente

X

X

X



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
125 0 0   N. 2016-DL-170 DEL 17/06/2016 AD OGGETTO:
REVISIONE DELLE SOGLIE ISEE DI ACCESSO ALLE TARIFFE 
APPLICATE DA AMT SPA PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE NEL BACINO G URBANO GENOVESE

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento. 

06/07/2016

Il Dirigente Responsabile
[Dott.sa Stefania Villa]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
125 0 0   N. 2016-DL-170 DEL 17/06/2016 AD OGGETTO:
REVISIONE DELLE SOGLIE ISEE DI ACCESSO ALLE TARIFFE 
APPLICATE DA AMT SPA PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE NEL BACINO G URBANO GENOVESE

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
NON NECESSITA

06/07/2016

Il Direttore di Ragioneria
[Dott.sa Stefania Villa]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
125 0 0   N. 2016-DL-170 DEL 17/06/2016 AD OGGETTO:
REVISIONE DELLE SOGLIE ISEE DI ACCESSO ALLE TARIFFE 
APPLICATE DA AMT SPA PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE NEL BACINO G URBANO GENOVESE

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE
(Ordinanza Sindaco n. 368 del 2.12.2013)

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento

07/07/2016

Il Vice Segretario Generale
[Avv. Edda Odone]

Documento Firmato Digitalmente


